enim vocantur aues, quæ volatu futura prædicunt, quasi superiora petentes: quæ cum sint boni augurij, ut docet Ser. idè dixit Maro præpetibus pennis, pro fœlicibus. Higinus ait, præpetes aues ab auguribus appellari, quæ aut. opportunè prævolant, aut idoneas sedes capiunt. Locos quoque præpetes, quod idonei fœlicis que sint, augures appellant. Et Ennius in Annalibus dixit, Præpetibus hilares sese pulchrisque locis dant. Item, Brundisium pulchro procinctum præpete portu. Trimatius poeta Victoriæ voluctem præpetem appellavit, hoc versu: Dum dat vincenti præpes Victoria palmam. Discrepant à præpetibus aibus inferæ aues, auctore Nigidio Figulo: ex quo est coniectare, ut Auli Gellij verbis utar, præpetes appellatas, quæ altiùs sublimiùsque volitent. Homer. præpetes alites appellat τρωπιδίπυγας, id est ingentibus alis patulas atque porrectas. *Anteuortunt.*] Sensus est, Aniculæ magia pollentes, celeritate quadam perniciosissima, dum apparatus funebris instruitur, dū necessaria ad funerandum præparantur, præripiunt anticipantque alienam sepulturam. *Istic.*] Hypatæ, & in tota Thessalia. *Nescio quis.*] De ignoto homine, & ignobili, sic loqui consuevimus. Plautus: Certè enim hîc nescio quis loquitur. M. Tul. in Orationibus: Nescio quis iste Ligus, additamentum inimicorum meorum. *Omnifariam.*] ex omni parte: aduerbium est. omnifariæ disciplinæ dicuntur omnis generis, sicut & multifariæ. Multifariam dixerunt antiqui, quod videlicet in multis locis fari poterat. *Deformato.*] dehonestato, deuestato, deculpato: aliàs formato, figuratòque. Deformare enim modò est polluere, & dedecorare: aliàs per formas designare, ut apud Vitruuium oppidò quàm frequenter in hac significatione. Cicero in Oratore, deformatam Remp. dixit. Virgil. Horrida vultum Deformat macies.

*Inter hæc, conuiuium totum in licentiosis cachinnis effunditur, omniumque ora & obtutus in vnum quempiam angulo secubantem conferuntur, qui cunctorum obstinatione confusus, indigna murmur abundus, cum vellet exurgere: Imò, mi Telephron, Byrrhena inquit, & subsiste paulisper, & more tuæ vrbinitatis fabulam illam remetire, ut & filius meus iste Lucius lepidi sermonis*

*Licentiosis cachinnis.*] solutiore risu, & sonantiore. *Obtutus.*] oculi. *Secubantem.*] seorsum, seiunctimque cubantem. Id enim significat secubare. Amatores secubant, hoc est seiunctim dissepantimque dormiunt, causa reli-

gionis & castitatis. Ouid. Secubat in vacuo sola puella thoro. Liuius: Nolle eam mirari, quod per aliquot noctes secubisset. *Obstinatio.*] id est, aspectu obfirmato & immobili. *Indigna murmurabundus.*] ob indignatione murmurans. archaismos est. Murmurabundus autem, vt alibi de-

cuius, non tam dicitur murmuranti similis, quam immodice & intemperanter murmurans: sicut nomina in bundus desinentia ferè semper demonstrant largam copiam, & fluentem, & quasi abundantiam rei vnde inclinantur. *Subsiste paulisper.*] Cum Telephron vellet exurgere, merito dixit matrona Byrrhena, subsiste: hoc est, cohibe te & contine. *Remetire.*] renarra, repete. Translatio ab his quæ pondere & mensura metiri solemus, ac remeteri. Dixit Virgil. Pelagòque remenso Improuisi aderunt. *Filius meus.*] Nomen amoris & affectus. *Lucius.*] Apuleium intelligit. *Sic ille commotus.*] sic Telephron dixit, indignatione percitus, & bile commotus. *Ingratis.*] non vltro, & nolentem, & quasi reluctantem adegit, vt fabularetur. Vltronea, vt inquit Donatus, grata sunt: ingrata, quæ ab inuitis fiunt, ac recusantibus. Ingratus dicitur inuitus & coactus, vt apud Terent. in Eunucho: Opus faciam vt defatiger, vsque ingratus vt dormiam. *Effultis in cubitum.*] Mos est fermocinaturi in conuiuio, vt sese componat ad dicendum, vt aggerem quasi quendam faciat ex veste stragula & mensali, cubitumque effulciat. sicut apud poetam: Æneas medio stans aggere fatur. *Conformat articulum.*] Manus oratoris, sine quibus (vt inquit verissime Quint.) trunca est actio ac debilis, innumeros motus habens, ipsam verborum copiam persequentes, immò (vt ita dicam) ipsæ in oratore manus loquuntur: cuius gestus ille maxime comis est, quo medius digitus in pollicem contrahitur, explicitis tribus: duo quoque mediij digiti sub pollicem veniunt. & est hic adhuc priore gestu instatior, principio & narrationi

ratiōni accommodatus. interdum tres contracti pollice premuntur: digitusq; ille index nominatur, qui est pollicis proximus ( qui in exprobrando & indicando, vnde & nomen est, potissimū valet) explicari solet: quo vsū optimè Crassum Cicero dicit. Nūc Lucius noster ait, ita conformatā oratoris manū, vt duo digiti infimi, minimus scilicet & minimo proximus clauderentur, cæteris discedinatis & exporrectis. nam talis quoque gestus dicturo conuenit. *Infesto pollice.* ] erecto, & quasi minante. Pollet. n. plurimū in tota manū pollex: vnde & nomen, ab eo quod polleat, accepit. Apud Græcos *αἰνυξ* vocatur, quasi manus altera. Præcisus pollicibus militia remouetur, vt inutiles. hinc apud Rhetores oratores famigerata est illa achromos, id est sine colore cōtrouersia: Decē milites belli tempore pollices sibi amputauerūt, ne militare possent: Rei sunt læsæ reipublicæ. Scribit Ammianus Marcellinus, quòd nemo ex Gallis pollicem sibi præcidit vnquā, munus Martium pertimescens. hos ioculariter murcos appellant, quasi ignauos, vt opinor, & desides. namq; & prisca Murceā deam vocauerunt, quæ faceret hominem ( vt ait Pomponius, & narrat Augustinus) murcidum, id est nimis desidiosum. Olim, vt apud Historicos scriptum legimus, Athenienses pollices præcidi iusserunt Æginetis, vt rei nauticæ inhabiles redderētur: classe. n. valebant. *Infir.* ] Modò incipit, modò loquitur significat. Virg. *Infir.* eo dicēte Deūm domus alta fileicit. Itē, Et Venulus dicto patres ita farier *infir.* apud Plautū in Rudente: *Infir* lenoni suadere.

*Pupillus ego Mileto profectus ad spectaculum Olympicum, cum hac etiam loca prouinciæ famigerabilis adire cuperem, peragrata cuncta Thessalia, fuscis aubus Larissam accessi. Ac dum singula pererrans, tenuato admodum viatico, paupertati meæ fomenta conquirō, conspicio medio foro procerum quendam senem. Insistebat lapidem, claraque voce predicabat: Siqui mortuum seruare vellet, de pretio liceret. Et ad quempiam prætereūntium: Quid hoc, inquam, comperior? hiccine mortui solent aufugere? Tace, respondit ille. Nam oppidō puer, & satis peregrinus es, meri*

*Milero.* ] Ciuitas est Ioniæ caput, Lelegeis antea & Anaetoria nominata, super octoginta urbium genitrix. Ex Mileto fuerunt Thales, vnus de septem sapientibus: & Anaximander, & Anaximenes. Itē Hecataeus historicus, & Æschines orator. Prouerbiū est apud Aristophanē, & Græcos, de Milesiis, *πῶς ἄν*

*κίμοι μιλῆσιοι*, olim fortes fuere Mile-  
 hij: cūm ampliū non essent, vtpotē  
 luxu emolliti, e-  
 neruatique. Altera  
 quoque parcemia  
 celebratur *οἶκοι  
 μιλῆσια*, id est, do-  
 mi Milesia: de his  
 qui delicias intem-  
 pestiuit, neque  
 vbi conuenit, o-  
 stentant. Nam cū  
 Aristagoras Mi-  
 lesius Lacedæmo-  
 nem venisset, ro-  
 gans ferre suppet-  
 tias Ionibus bello  
 Persarum pressis,  
 cōcionabatur in-  
 dutus veste deli-  
 cata & pretiosa.  
 Tunc vnus ex La-  
 conibus ephoris,  
 ad illum versus di-  
 xit, *οἶκοι τὰ μιλῆ-  
 σια*, hoc est, Domi  
 deliciæ Milesiæ v-  
 surpandæ sunt, nō  
 apud nos, quando  
 videlicet cupitis  
 impetrare auxi-  
 lium: non enim conuenit calamitosus, delicatus apparatus. *Ad  
 spectaculum olympicum.*] Olympiacis ludis apud scriptores ferē o-  
 mnes nihil celebratius, de quibus copiosē apud Suetonium per-  
 scripti: ideoque in præsentia supersedendum. *Famigerabilis.*] Cla-  
 rus, & inclutus, hoc vocabulo significatur, sicut & famigeratus:  
 famigeratores verō dicuntur hi, qui famam rumusculōsque dis-  
 seminant ac circumferunt, vanidici & mendaciloqui, quos senex  
 Plaut. in Trinummo, malo & damno dignos censet. *Fuscis ani-  
 bus.*] malo augurio, & improspero, fusca enim aues nigrique co-  
 loris

loris ominosæ ferè sunt, & infortunium portendunt: sicut e contrario, candidæ aues accipiuntur pro bonis, & foelicitatem prædicunt. In hanc sententiam Horatius: Mala soluta navis exit alite, dixit pro infœlici & diro augurio. Cornix, coruus, bubo, nigro colore & fusco, inter inauspicatas aues numerantur à Plinio in 10. Naturalis historiae. *Larissam.* Jciuitatem Thessaliæ clarissimam, vnde Achilles Larissæus dictus est: & Larissa Argiuorum arx, Cyclopi opus, qui gasterocheres, id est ventrimani appellantur: vt antè diximus. Larissa quoque Ossæ locus est, pensilis nominata. Est & alia in Creta. Fuit & Larissa in Asia, iuxta Cymam. In agro quoque Attico Larissa, & Trallibus vicus nomine Larissa. *Insistebat lapidem.*] Præconem fuisse significat, siquidem ex more prisco solebant præcones ex lapide facere præconium, vbi mancipia quoque venalia, præconis voce venalia proclamabantur. Ob id seruos de lapide emptos, dici reperies. Plautus in Bacchidibus: Ô stulte, nescis nunc vendi te? atque in eo ipso adstas lapide, vbi præco prædicat. M. Tullius in oratione contra Pisonem, translatione decenti tribunos de lapide emptos esse ait: quia, vt interpretatur Alconius Pedianus, mercede id faciebant. De hoc genere seruorum qui de lapide empti sunt, intelligi voluit Columella his verbis, quæ ex libro quarto agricolationis subiecimus: Non tamen excedunt septem iugera vnus operam vinitoris, quem vulgus quidem parui æris, vel de lapide noxium posse comparari putat. Hic de lapide noxius, haud dubiè significatur venalis, de lapide emptus. Corrector Columellæ, vir alioquin eruditus (quem nominari in hac parte, in qua reprehenditur, inhumanum est) in Annotamentis quæ in scriptores agricolationis annotauit, de lapide noxium interpretatur, de Capitolino lapide deiectum, errore non dubio: cum, vt alia omittam, emi non possit is qui ob noxiam de saxo Tarpeio ad mortem præcipitatus sit. Non inficior, de saxo Tarpeio solitos deiici ob atroc delictum fontes, vt olim T. Manlius, & alij: sed ad sententiã Columellæ hoc ad eò non pertinet, vt sit penitus contrarium. *De pretio liceretur.*] indicare pretium faceret, quantum sibi dari vellet qui mortui cadauer sese seruaturum esse promitteret. Hoc enim præconium illic fieri solebat, ad defendendas scilicet magarum præstigias, quæ mortuis irrepentes sub habitu bestiolarum corpora demorsicabant, & frustra amputantes subducebantur. Liceri autem propriè est, pretium differre pro re emenda, vt sibi potiùs quàm alteri venalia addicantur. Vlpianus: Si res eius venierit, & existat qui plus liceatur, an integrum propter lucrum restituendum sit. Præceptum est M. Tullij in Officiis, ne licitatorum ven-

ditor, nec contra se qui liceatur emptor apponat. Apud Curtium Alexander in epistola ad Darium: Impia, inquit, bella suscipitis, & cum habeatis arma, licitamihi hostium capita: hoc est, pretium offertis pro capite meo. Darius enim Persarum rex pro capite Alexandri mille talenta percussori daturum sese promiserat. Plautus in Stichus: Locos ridiculos vendo, age licemini. *Comperior.* ] Pleaque verba utroque modo faciendi scilicet & patiendi, apud priuscos efferebantur: ut luxuriatus, luxuriat, fluctuatus fluctuat, assentior assentio, comperior comperio, auctor Quint. in 9. *Oppidus puer.* ] Valde puer, puerilitatis inscitia præditus. Talia merito dicuntur ad ignarum Thessalici moris. *Saga.* ] Incantatrices, & scietes artis magicæ: super qua dictione in primo commentario factis ac super. *Dic sodes.* ] Dictio comica est: & ut auctor est M. T. in Oratore, ex copularis verbis coagmentata. dicitur enim Sodes, pro si audes, sicut sis, pro si vis. *Custodela feralis.* ] Mortui custodia. diminutivum est: cui consimilia sunt fugela, cautela, axela, mâdatela, ymbela, & huiusmodi alia: de quibus Priscianus in 3. *Feralis.* ] ad mortuos pertinens. feralia dixerunt, Dis manibus sacra facta. *Perpetem noctem.* ] nocte perpetua & integra. Perpetem enim, ut supra diximus, perpetuum dici voluerunt. *Exertis oculis.* ] vigilantibus, & inconiuentibus. Sicut enim exertum dicitur, quod denudatum est, ita exertus oculus eleganter appellatur, apertus & vigilans: talis enim denudatus, inrectusque est. *Acies.* ] scilicet oculorum. *Versipelles.* ] Magas siue sagas intelligit, quæ potentia magica transfigurantur in varias effigies animalium. Versipelles enim dicti sunt, quolibet genere sese commutantes. Plautus in Amphitryone: Versipellem sese facit quando lubet. Plinius ex opinione fabulosa homines tradit in lupos verti, rursusque restitui sibi dicit: inde factum esse, ut in maledictis versipelles habeantur. *Oculos solis & iusticiae.* ] Nihil sole oculatius est: quippe qui omnia intuens, omnia etiam exaudiens esse dicitur ab Homero & Plinio. Ambrosius in Hexamero, solem esse ait mundi oculum, iucunditatem diei, cæli pulchritudinem. A Græcis *πᾶσι ὀφθαλμοῖς*, id est, omnia videns. Osiris, qui est sol, interpretatur multioculus: ut Diodorus & Eusebius prodidere. Iusticia quoque oculatissima esse fingitur, oculo vegetissimo, acie perspicaci, & cuncta perspiciente: quam Chrysippus fieri solitam esse prodidit aspectu formidabili, luminibus oculorum acribus: neque humilis, neque atrocis, sed reuerendæ cuiusdam tristitiæ dignitate. Plautus volumine de legibus nono, Iustitiam omnium specularicem atque vindicem appellat, & ita dici à priscis sacerdotibus tradit. Lucius noster itidem in tertio, iunctim ponit: Solis & iusticiæ re-